

## **Indenlandsk Sømandsmission**

**CVR-nr. 65 21 93 28**

**Årsrapport 2017**

## **Indholdsfortegnelse**

	<u>Side</u>
Oplysninger om sømandsmissionen	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning for 2017	6
Anvendt regnskabspraksis	9
Resultatopgørelse for 2017	13
Balance pr. 31.12.2017	14
Egenkapitalopgørelse pr. 31.12.2017	16
Pengestrømsopgørelse for 2017	17
Noter	18

## Oplysninger om sømandsmissionen

### Organisation

Indenlandsk Sømandsmission

Havnepladsen 1

7100 Vejle

CVR-nr.: 65 21 93 28

Hjemstedskommune: Vejle

Telefon: 33 93 25 43

Internet: [www.somandsmissionen.dk](http://www.somandsmissionen.dk)

E-mail: [info@somandsmissionen.dk](mailto:info@somandsmissionen.dk)

### Bestyrelse

Hans Peter Kristensen, formand

Johannes Christoffersen, næstformand

Lisbeth Worm Hansen

Jonas Muff Kofoed

Erik Kallehave Kristensen

Finn Løvlund

Lars Risager

### Generalsekretær

Nicolaj Wibe

### Revision

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Bruttoresultat	30.086	25.315	27.231	18.921	21.587
Personaleomkostninger	17.934	17.275	15.782	14.497	15.487
Årets resultat	6.944	4.629	6.671	2.794	1.740
Uddelinger	1.129	746	741	485	891
Egenkapital	124.098	118.283	114.400	108.470	106.161
Balancesum	149.738	141.118	137.401	134.920	131.288
<b>Pengestrømme</b>					
Driftsaktivitet	13.352	8.753	4.383	6.233	7.905
Investeringsaktivitet	(11.547)	(5.279)	(3.281)	(4.030)	(10.353)
<b>Nøgletal</b>					
Soliditetsgrad (%)	83	84	83	80	81
Egenkapitalens forrentning (%)	6	4	6	3	2
<b>Hoved- og nøgletal for organisationen</b>					
<b>Hovedtal</b>					
Bruttoresultat	29.619	24.967	26.818	18.614	21.302
Personaleomkostninger	17.934	17.275	15.782	14.497	15.487
Årets resultat	6.944	4.629	6.671	2.794	1.740
Uddelinger	1.129	746	741	485	891
Egenkapital	124.098	118.283	114.400	108.470	106.161
Balancesum	146.785	138.146	134.376	131.938	127.874
<b>Nøgletal</b>					
Soliditetsgrad (%)	85	85	85	82	83
Egenkapitalens forrentning (%)	6	4	6	3	2



## Ledelsesberetning for 2017

### Aktivitet

Indenlandsk Sømandsmission er som organisation stiftet den 28. april 1905. Arbejdet påbegyndtes allerede omkring midten af forrige århundrede.

Sømandsmissionens grundlag er Biblen og de evangelisk-lutherske bekendelsesskrifter.

Sømandsmissionens formål er at bringe evangeliet til søfolk og fiskere, herunder til internationale søfolk samt øvrige befolkningsgrupper, der naturligt knytter sig til de maritime miljøer i Danmark og Grønland, som et kald til omvendelse, tro og troens bevarelse.

Sømandsmissionen vedkender sig sin tilknytning til Kirkelig Forening for den Indre Mission i Danmark og arbejder som selvstændig forening i samklang med denne forening.

Sømandsmissionen kan generelt frit samarbejde med associerede foreninger nationalt og internationalt, hvor det er hensigtsmæssigt.

Organisationens aktivitet har i lighed med tidligere år bestået i ovennævnte finansieret af indsamlede gaver og bidrag, drift af feriehuset Aggershøj, drift af cafeer i Danmark samt drift af de grønlandske sømandshjem i overensstemmelse med vedtægterne.

Arbejdet øves ud fra sømandshjem i Danmark og Grønland.

Arbejdet drives ud fra den danske folkekirke.

### Økonomisk udvikling

Årets overskud andrager 6.944 t.kr. mod et overskud på 4.629 t.kr. sidste år. Der er ved opgørelse af årets resultat foretaget en revurdering og nedskrivning på 1 mio.kr. af værdien af organisationens skibe.

Årets resultat er som forventet.

Der er i 2017 foretaget uddeling af 1.129 t.kr. mod 746 t.kr. sidste år i overensstemmelse med formålet. Uddelingerne fremgår af resultatopgørelsen.

### Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ingen usikkerhed ved indregning og måling af regnskabernes poster.

## **Ledelsesberetning for 2017**

### **Usædvanlige forhold**

Årsrapporten er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

### **Begivenheder efter regnskabsårets udløb**

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

### **Fremtiden**

Bestyrelsen forventer et overskud i 2018.

### **Overskudsdisponering**

Årets resultat for 2017 på 6.944 t.kr. foreslås af bestyrelsen disponeret som anført ved resultatopgørelsen.

### Hoved- og nøgletal

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings "Anbefalinger & Nøgletal 2015".

Egenkapitalens forrentning (%) =  $\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{gennemsnitlig egenkapital}}$  Organisationens forrentning af den investerede kapital.

Soliditetsgrad (%) =  $\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$  Organisations finansielle styrke.

## Resultatopgørelse for 2017

Indenlandsk Sømandsmission			Koncern	
2016 t.kr.	2017 t.kr.		2017 t.kr.	2016 t.kr.
<b>24.967</b>	<b>29.619</b>	<b>Bruttofortjeneste</b>	<b>30.086</b>	<b>25.315</b>
(17.275)	(17.934)	Personaleomkostninger	(17.934)	(17.275)
(3.718)	(4.673)	Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	(4.805)	(3.849)
(176)	(144)	Andre driftsomkostninger	(144)	(176)
<b>3.798</b>	<b>6.868</b>	<b>Resultat af primær drift</b>	<b>7.203</b>	<b>4.015</b>
115	233	Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0
2.891	3.278	Finansielle poster	3.167	2.780
<b>6.804</b>	<b>10.379</b>	<b>Resultat før skat</b>	<b>10.370</b>	<b>6.795</b>
(2.175)	(3.435)	Skat af årets resultat	(3.426)	(2.166)
<b>4.629</b>	<b>6.944</b>	<b>Årets resultat</b>	<b>6.944</b>	<b>4.629</b>
<b>Forslag til resultatdisponering</b>				
97	117	Uddelinger til sømandshjem mv.	8	
649	1.012	Uddelinger til drift af Feriehjemmet Aggershøj	3, 9	
117	229	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode		
3.766	5.586	Overført til næste år		
<b>4.629</b>	<b>6.944</b>			

## Balance pr. 31.12.2017

Indenlandsk Sømandsmission			Koncern	
2016 t.kr.	2017 t.kr.		2017 t.kr.	2016 t.kr.
68.284	73.672	Grunde og bygninger	89.055	83.798
2.477	1.375	Skibe	1.375	2.477
2.292	2.314	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	2.314	2.292
<u>502</u>	<u>0</u>	Materielle anlægsaktiver under udførelse	<u>0</u>	<u>502</u>
<b>73.555</b>	<b>77.361</b>	<b>Materielle anlægsaktiver</b>	<b>92.744</b>	<b>89.069</b>
10.887	10.916	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0
9.691	9.517	Udlån	7.317	7.490
<u>24.575</u>	<u>27.629</u>	Øvrige værdipapirer	<u>27.629</u>	<u>24.575</u>
<b>45.153</b>	<b>48.062</b>	<b>Finansielle anlægsaktiver</b>	<b>34.946</b>	<b>32.065</b>
<b>118.708</b>	<b>125.423</b>	<b>Anlægsaktiver</b>	<b>127.690</b>	<b>121.134</b>
<b>1.590</b>	<b>1.675</b>	<b>Varebeholdninger</b>	<b>1.675</b>	<b>1.590</b>
1.316	1.988	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	1.988	1.316
<u>574</u>	<u>86</u>	Andre tilgodehavender	<u>89</u>	<u>587</u>
<b>1.890</b>	<b>2.074</b>	<b>Tilgodehavender</b>	<b>2.077</b>	<b>1.903</b>
<b>15.958</b>	<b>17.613</b>	<b>Likvide beholdninger</b>	<b>18.296</b>	<b>16.491</b>
<b>19.438</b>	<b>21.362</b>	<b>Omsætningsaktiver</b>	<b>22.048</b>	<b>19.984</b>
<b>138.146</b>	<b>146.785</b>	<b>Aktiver</b>	<b>149.738</b>	<b>141.118</b>



## Balance pr. 31.12.2017

Indenlandsk Sømandsmission			Koncern	
2016	2017		2017	2016
t.kr.	t.kr.	Note	t.kr.	t.kr.
118.283	124.098	Kapitalkonto inkl. reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	124.098	118.283
<b>118.283</b>	<b>124.098</b>	<b>Egenkapital</b>	<b>124.098</b>	<b>118.283</b>
12.349	13.011	Udskudte skatteforpligtelser	15.705	15.076
<b>12.349</b>	<b>13.011</b>	<b>Hensatte forpligtelser</b>	<b>15.705</b>	<b>15.076</b>
2.948	3.287	Leverandørgæld	3.287	2.948
6	0	Gæld til andre sømandshjem	0	6
1.519	2.810	Selskabsskat på Grønland	2.810	1.519
448	335	Modtaget legat til Aggershøj Legat Kong Frederik IX	335	448
219	170	Modtaget legat til Arken	170	219
514	496	Hvide Sande sømandshjem	496	514
0	452	Laurina Toft's Missionsfond	452	0
1.860	2.126	Anden gæld	2.385	2.105
<b>7.514</b>	<b>9.676</b>	<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>	<b>9.935</b>	<b>7.759</b>
<b>7.514</b>	<b>9.676</b>	<b>Gældsforpligtelser</b>	<b>9.935</b>	<b>7.759</b>
<b>138.146</b>	<b>146.785</b>	<b>Passiver</b>	<b>149.738</b>	<b>141.118</b>
		Nærtstående parter		15
		Pantsætninger og eventualforpligtelser mv.		16

**Egenkapitalopgørelse pr. 31.12.2017**

	<b>Kapital- konto t.kr.</b>
<b>Koncern</b>	
Egenkapital 01.01.2016	114.400
Årets resultat efter uddelinger	<u>3.883</u>
<b>Egenkapital 31.12.2016</b>	<b><u>118.283</u></b>
Egenkapital 01.01.2017	118.283
Årets resultat efter uddelinger	<u>5.815</u>
<b>Egenkapital 31.12.2017</b>	<b><u>124.098</u></b>

	<b>Kapital- konto t.kr.</b>	<b>Reserve for netto- opskrivning efter den indre værdis metode t.kr.</b>	<b>I alt t.kr.</b>
<b>Indenlandsk Sømandsmission</b>			
Egenkapital 01.01.2016	114.102	298	114.400
Udbetalt udbytte	281	(281)	0
Årets resultat efter uddelinger	3.766	117	3.883
Overført	<u>(16)</u>	<u>16</u>	<u>0</u>
<b>Egenkapital 31.12.2016</b>	<b><u>118.133</u></b>	<b><u>150</u></b>	<b><u>118.283</u></b>
Egenkapital 01.01.2017	118.133	150	118.283
Udbetalt udbytte	219	(219)	0
Årets resultat efter uddelinger	5.586	229	5.815
Overført	<u>(16)</u>	<u>16</u>	<u>0</u>
<b>Egenkapital 31.12.2017</b>	<b><u>123.922</u></b>	<b><u>176</u></b>	<b><u>124.098</u></b>

## Pengestrømsopgørelse for 2017

	<b>Koncern</b>		
	<u>Note</u>	<u>2017</u> <u>t.kr.</u>	<u>2016</u> <u>t.kr.</u>
Resultat før skat		10.370	6.795
Af- og nedskrivninger		4.805	3.849
Uddelinger		(1.129)	(746)
Ændring i driftskapital		780	299
Betalt skat		<u>(1.474)</u>	<u>(1.444)</u>
<b>Pengestrømme vedrørende drift</b>		<b><u>13.352</u></b>	<b><u>8.753</u></b>
Investering i materielle anlægsaktiver, netto		(8.480)	(2.556)
Afdrag på udlån til danske sømandshjem m.m.		174	173
Køb og salg af kapitalandele, øvrige værdipapirer m.m.		<u>(3.241)</u>	<u>(2.896)</u>
<b>Pengestrømme vedrørende investering</b>		<b><u>(11.547)</u></b>	<b><u>(5.279)</u></b>
<b>Ændring i likvider</b>		<b>1.805</b>	<b>3.474</b>
Likvider 01.01.2017		<u>16.491</u>	<u>13.017</u>
<b>Likvider 31.12.2017</b>		<b><u>18.296</u></b>	<b><u>16.491</u></b>

## Noter

### Indenlandsk Sømandsmission

2016  
t.kr.

2017  
t.kr.

### Koncern

2017  
t.kr.

2016  
t.kr.

#### 1. Gaver og bidrag m.m.

196	215	Personlige og kontraktmæssige gaver	215	196
52	42	Projekter, skibene Bethel og Duen	42	52
714	972	Modtagne gaver og bidrag til drift af Aggershøj	972	714
116	119	Ved missionærer, møder, fester og lignende	119	116
17	18	Kredsbidrag og fester	18	17
51	37	Kirkekollekter	37	51
61	43	Årsgaven	43	61
264	263	Andre gaver og legater	263	264
796	236	Testamentariske gaver	236	796
45	37	Forårgave	37	45
166	186	Genbrugsbutikker	186	166
<b>2.478</b>	<b>2.168</b>		<b>2.168</b>	<b>2.478</b>

#### 2. Tips- og lotto

Tilskuddet, der er anvendt i tilskudsperioden, er anvendt i overensstemmelse med organisationens formål.

#### 3. Personaleomkostninger

15.350	16.032	Løn og gager	16.032	15.350
449	483	Pensionsomkostninger	483	449
598	536	Rejseudgifter m.m.	536	598
878	883	Andre sociale omkostninger	883	878
<b>17.275</b>	<b>17.934</b>		<b>17.934</b>	<b>17.275</b>
13.143	13.759	Personaleudgifter i Grønland	13.759	13.143
4.132	4.175	Personaleudgifter i Danmark	4.175	4.132
<b>17.275</b>	<b>17.934</b>		<b>17.934</b>	<b>17.275</b>

Der udbetales ikke honorar til bestyrelsen.

Antal ansatte i Danmark er 15 (2016: 15). Herudover er der 52 personer (2016: 50) ansat på de grønlandske hjem.

## Noter

Indenlandsk Sømandsmission			Koncern	
2016 t.kr.	2017 t.kr.		2017 t.kr.	2016 t.kr.
<b>4. Af- og nedskrivninger</b>				
2.711	2.819	Bygninger	2.950	2.842
855	753	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	753	855
<u>152</u>	<u>1.101</u>	Skib	<u>1.102</u>	<u>152</u>
<b><u>3.718</u></b>	<b><u>4.673</u></b>		<b><u>4.805</u></b>	<b><u>3.849</u></b>
<b>5. Andre driftsomkostninger</b>				
341	318	Indtægter fra abonnementer og annoncer	318	341
(236)	(234)	Redaktionsudgifter	(234)	(236)
(108)	(111)	Tryk	(111)	(108)
<u>(129)</u>	<u>(64)</u>	Forsendelse	<u>(64)</u>	<u>(129)</u>
<b>(132)</b>	<b>(91)</b>		<b>(91)</b>	<b>(132)</b>
<u>(44)</u>	<u>(53)</u>	Café, drift	<u>(53)</u>	<u>(44)</u>
<b><u>(176)</u></b>	<b><u>(144)</u></b>		<b><u>(144)</u></b>	<b><u>(176)</u></b>
<b>6. Finansielle poster</b>				
263	259	Renter af bank, obligationer og udlån	148	152
784	1.039	Aktieudbytte	1.039	784
<u>1.844</u>	<u>1.980</u>	Kursgevinster/tab m.m.	<u>1.980</u>	<u>1.844</u>
<b><u>2.891</u></b>	<b><u>3.278</u></b>		<b><u>3.167</u></b>	<b><u>2.780</u></b>
<b>7. Skat af årets resultat</b>				
1.503	2.810	Aktuel skat	2.810	1.503
<u>672</u>	<u>625</u>	Ændring af udskudt skat	<u>616</u>	<u>663</u>
<b><u>2.175</u></b>	<b><u>3.435</u></b>		<b><u>3.426</u></b>	<b><u>2.166</u></b>

## Noter

Indenlandsk Sømandsmission			Koncern	
2016 t.kr.	2017 t.kr.		2017 t.kr.	2016 t.kr.
		<b>8. Uddelinger til sømandshjem mv.</b>		
<u>97</u>	<u>117</u>	Årets uddelinger	<u>117</u>	<u>97</u>
<b>97</b>	<b>117</b>		<b>117</b>	<b>97</b>
		<b>9. Uddelinger til drift af Aggershøj</b>		
0	0	Udlejning af cykler	0	0
(243)	(234)	Løn	(234)	(243)
(47)	(57)	Husholdning	(57)	(47)
(22)	(20)	Rejsegodtgørelse	(20)	(22)
(147)	(172)	Varme, el, vand, forsikringer m.m.	(172)	(147)
(166)	(499)	Vedligeholdelse af ejendom og inventar	(499)	(166)
<u>(24)</u>	<u>(30)</u>	Administration	<u>(30)</u>	<u>(24)</u>
<b>(649)</b>	<b>(1.012)</b>		<b>(1.012)</b>	<b>(649)</b>
			<b>Inden-</b>	<b>Koncern</b>
			<b>landsk</b>	<b>t.kr.</b>
			<b>Sømands-</b>	<b>t.kr.</b>
			<b>mission</b>	
			<b>t.kr.</b>	
		<b>10. Materielle anlægsaktiver</b>		
		<b>Grunde og bygninger</b>		
		Kostpris 01.01.2017	93.163	110.137
		Tilgang	8.207	8.207
		Afgang	<u>0</u>	<u>0</u>
		<b>Kostpris 31.12.2017</b>	<b>101.370</b>	<b>118.344</b>
		Af- og nedskrivninger 01.01.2017	(24.879)	(26.339)
		Årets afskrivninger	<u>(2.819)</u>	<u>(2.950)</u>
		<b>Af- og nedskrivninger 31.12.2017</b>	<b>(27.698)</b>	<b>(29.289)</b>
		<b>Regnskabsmæssig værdi 31.12.2017</b>	<b>73.672</b>	<b>89.055</b>

## Noter

	<u>Skibe t.kr.</u>	<u>Andre anlæg mv. t.kr.</u>
<b>10. Materielle anlægsaktiver (fortsat)</b>		
Kostpris 01.01.2017	3.530	10.528
Tilgang	0	775
Afgang	0	(2.491)
<b>Kostpris 31.12.2017</b>	<u><b>3.530</b></u>	<u><b>8.812</b></u>
Af- og nedskrivninger 01.01.2017	(1.054)	(8.236)
Årets afskrivninger	(101)	(753)
Årets nedskrivning	(1.000)	0
Tilbageførelse af afskrivninger ved afgang	0	2.491
<b>Af- og nedskrivninger 31.12.2017</b>	<u><b>(2.155)</b></u>	<u><b>(6.498)</b></u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31.12.2017</b>	<u><b>1.375</b></u>	<u><b>2.314</b></u>
	<b>Inden- landsk Sømands- mission t.kr.</b>	<b>Koncern t.kr.</b>
<b>Materielle anlægsaktiver under udførsel</b>		
Kostpris 01.01.2017	502	502
Overførsel	(502)	(502)
<b>Kostpris 31.12.2017</b>	<u><b>0</b></u>	<u><b>0</b></u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31.12.2017</b>	<u><b>0</b></u>	<u><b>0</b></u>

## Noter

	<b>Kapital- andele i tilknyttede virksom- heder t.kr.</b>	<b>Udlån t.kr.</b>	<b>Øvrige værdi- papirer t.kr.</b>
<b>11. Finansielle anlægsaktiver</b>			
Kostpris 01.01.2017	10.740	9.691	17.567
Tilgang	0	0	2.388
Afgang	0	(174)	(1.315)
<b>Kostpris 31.12.2017</b>	<b>10.740</b>	<b>9.517</b>	<b>18.640</b>
Af- og nedskrivninger 01.01.2017	147	0	7.008
Årets resultat	232	0	0
Udbetalt udbytte	(219)	0	0
Årets kursregulering/nedskrivning	0	0	2.057
Tilbageførsel ved afgang	0	0	(76)
Regulering af udskudt skat	16	0	0
<b>Af- og nedskrivninger 31.12.2017</b>	<b>176</b>	<b>0</b>	<b>8.989</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31.12.2017</b>	<b>10.916</b>	<b>9.517</b>	<b>27.629</b>

Indenlandsk Sømandsmission har udlånt 2,2 mio.kr. til datterselskabet Ejendomsselskabet Havnepladsen 1, Vejle ApS.

Kapitalandele i tilknyttet virksomhed omfatter kapitalandele i det 100% ejede datterselskab Ejendomsselskabet Havnepladsen 1, Vejle ApS.

## 12. Likvide beholdninger

Af de likvide beholdninger er der deponeret 100 t.kr. til sikkerhed for betaling af fragt til sømandshjemmene.

## 13. Udskudte skatteforpligtelser

De udskudte forpligtelser vedrører bygninger og værdi af skattemæssige underskud i Grønland.

## 14. Modtagne legater

Indenlandsk Sømandsmission har modtaget legater til drift af cafe og Aggershøj. Legaterne indtægtsføres over en periode.



## Noter

### 15. Nærtstående parter

Nærtstående parter omfatter bestyrelsen og generalsekretær. Der har ikke i 2017 været transaktioner med nærtstående parter udover løn til generalsekretæren, jf. note 3.

### 16. Pantsætninger og eventualforpligtelser mv.

Fonden har udstedt ejerpantebreve på i alt 6.000.000 kr., der givet pant i ejendommen Marinevej 3, 3900 Nuuk. Ejerpantebreve ligger til sikkerhed for mellemværende med Grønlandsbanken.

Der er ingen gæld til Grønlandsbanken.

Indenlandsk Sømandsmission har indgået følgende lejekontrakter:

Bredgade 5, Hvide Sande. Lejemålet var uopsigeligt frem til 31.12.2017, og den månedlige husleje er 8 t.kr.

Havnepladsen 1, Vejle. Lejemålet har 3 måneders opsigelse, og den månedlige husleje er 39 t.kr.